
£ _____________________________________________________________________________________________

B. JL CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4 

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- N°. 651- Bairro; CIDADE NOVA 
JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL N° 003-2023- SRP 

ANEXO VI
CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Ao Pregoeiro Especial da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão-MA 
Endereço: Rua Onildo Gomes, n° 134, Centro, CEP: 65968-000 
Campestre do Maranhão/MA.

DESCRIÇÃO DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS - TAPA BURACO E RECAPEAMENTO COM 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA, 
CONFORME PROJETO BÁSICO E TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR D^ PROPOSTA:
Propomos executar os serviços descritos nas planilhas-propostas de acordo com as condições do Edital, Termo de 
Referência, Contrato e especificações das planilhas, pelo preço de R$: 1.643.361,49 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E 
QUARENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), devendo 
ser discriminado a alíquota do imposto incidente sobre os bens fornecidos com a composição dos diversos componentes 
tributários dos serviços executados, tais como TAXAS, ISSQN, ICMS, IPI e outros.

DOS PRAZOS:
Declaramos que a validade da proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos após a abertura do envelope "Proposta”.Prazo 
de execução: 10 (Dez) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
Esta proposta e sua aceitação, por escrito, constituir-se-ão em obrigação contratual entre as partes:

Assinado: Benedito Alves dos Santos
Empresa: B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Duque de Caxias, n.s 651. Cidade Nova. João Lisboa/MA. CEP: 65.922-000
Data: 21/ 03/2023.
Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência: °. 0554-1 Conta: 90.423-6

João Lisboa-MA, 21 de Março de 2023.

B/A1. CONSTRUCOErtMPREENDÍMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
NP}: 09.534.152/0001-49 

Benedito Alves dos santos 
CPF: 600.925.793-02 
RG NS. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO Assinado de forma digital 
ABIGAIL LOBAO \ \

FERREIRA:33252033 FERREI RA:33252033372 \ ^
Dados: 2023.03.21 10:05:55^

372______________-Q3'oo'
ABIGAIL LOBÃO FERREIRA 
Registro: 1103495461 
CPF: 332.520.333-72 
ENGENHEIRA CIVIL

B. JL CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDI

mailto:b.a.construcoes651@gmail.com


w
isoo m
CO ö ^
w “2 S  iS O 2®  « 
CD Q» m — Js c -S to « o W «V  ui S C <D o 0> 

U J Û Z S

Ô? Ô? 5? S?

m «  
N ui n  li> to  ̂r t N  to

o
Q_

m

a  K  
to  £

i  f i .
! s

£iSi °O Al 
£  ?

i l g  re z  O
03 « «

N  N  o g CN| o

lli u.« s
£E ui 
O CO

(0< O
5  «gs:
= | i
< S  !
>  CÛ < 
ID O
O  £  
n  UJ

to
51
1°
is
2 z
S i  
tt <t O uJ 
£ > £  
§  u  
UJ {Jjj 
«  tE, 
UJ W
Q  O

s i
(Q «  <  
h UJ 0_
S  K «O  CL Í -

II
g i  9  z
IS
s i

m
■ o

I
3
«
<0

O '
n
k

-ra

c
o

£
n
P"

(0
£

C

JS
Q.

o
»
a

0

s 5ÏÏ s
1  <2 S:—  «3
5  I
UJ UJ

U1
S
>
<Q.
OÛ
a .
3
3  

- Z
2
<*>
o
<O'
<0o
a
So
o
UJ
K

(0
O
LU
a
o
«<

o
0

1
3
CD

S
<

Q
(0

a
§
UJ
0)

o
s
** So  £
«  oo  S
z  S
5  23  h*C  UJ
E  CD
m _J

<
3  £5 uj
a: w
uj <
*- 5

UJ
uiÛ
in
d£
o

a
0

_
■s s1 s •< *-

a  -It Ü -
E to £

S 3  J3 o o o H I" h

o
>

Ç0
2

<
0  
z
u j o  â  w © a  
uj -*• <CH r- Q 

«  COö S »'< CN IU ü  ?5 O 
LU o  O  a: ?  a:1  cm a. 
o  o  o m «o caO' O ' </)
S i  j

*• É O  ̂A 2  < z

Ü)
13
fü
E

a;
“O
O

•DfO
c

R  ? !
no O  no T— 
no ^

°  SLn
fM O
no no 
no rsf

2 8
<  
o  

Si S  
<  <

o
( N
un
( N

O
<  . ,
CQ n o
O  ^I • •

, <
—  QC
<  UJ fN  
O  C C  N
^  a : m  
û û  u j  r n
<  u_ m

: ^ 5
i S S o  
■ s  ■ <
• ^  UJ 
i ..  ei X  p Í2 2  
1 i  «  UJ

if fc S
) CC o  UJ



o»©Q.

2? •.sp-.". Ô ' ■■■ \ 5? ... os* -vO'..'O'.'/' Spo> •'■ vo'-. ■■ -«s ' s j
r- CO r- co h- CO r̂ 0) CO 00 ; rj- ■•■■■. CSCM C0 í»* CO IO o 05 r» CO OI OI O
o O Ö h-" o :;;0 v o , «5 <o o" in u> 

■ *— o" o IP
<0

.S2
‘co

. 00

S? *2 2  iS o S »  t
E> g  js =5
o  g -c c  
C o o ®  
U I Q Z S

TO
Õh-

.•nr'--/ o o O o o ■vi O o o o
<o .; :ID , «í o O o ,:lO . ;'' O .-'O.-:,- o o
co oT <0 h o> o ‘ -CO A o c? o" Itff
co IO ■ co o co IO O) OJ : -. 04 to N- toTt 'T“.' co o <D . o CD • CO co iq

:OÍ;':;Á oi (0 <N v.ííW V“ oi oj K oíOJ 0> o> IOT" ; M

I  §
O oo

ov
CO­
CO

:<a:.
'<Ov' (O

cT

CO

.̂ r'v
5'.P/rl

Ö
N
CM*

to 00 : 
CM.

C\l
<o ÍCO •:

o '
■04
o"

o;05Od
O
om

\oi.

O

ft
£
UJ

O

o
3

<0 <0 < 
>r LU CL£  o: < 
O  Q. H  :

i. X

CÇ';'.

CO
<o

o
o

X
E
o

is

*D
305

'•2,'" OJ;.

O
z
UJ
s

I
OQ- G

5 ££
03 . <Q- J  
O 3z
a  S© rs E O
s  Ot .  itf
a  5-

§ o °I§§ 
I f  §O o  QC

w
£
o>

0(0

d) O
J  zco uj
a; s<u <

m a■§ UI
o uj

£ E
8 «3
0 •§

1 'S c;'g S «tf...a  =
o.
o

CO
O

: UI 
O
O ;>< 

■ S

O0
s
1  
<* a  < H- 
(Ua
COo

_o
Oco

o o t>Q; "C s  ai ><a > \c.: e a :: ro ...= uj 
H  Q.<0

■ z
UJ
s
í

a
UJ
Ui
2
ca
O
UJQ
O
*<s
o  £
z
UJ

:'S<
UJ0.
<o
UJt£
LU
0

s
1 
UJ (0

E: <U .

E
8
o
3.to
.§
a.
£

r
0)T>
23

^  S5

E 
o  o 
Õ « 
« ca

-a
•-OK

co

OO
<
õzUI
Q£
UJ

cg Õ
5ca

Q> _
c  .2 • 0) . c

m m  | i 
0 E

• =  f f i

O)
-g I  
I f
jS E
to ‘o  —

00 CO

co o to o ■ z
!■ 1
h- 
UJ 
CD 
CO 

: < 
aUih-
<s
UJ
Q
O,<
ç>
(O
5o
<

uj •
CO£T
O

cO
Occ'. " O 
co

sO)

co
O
aro
cÕ

Ooc
o
<0

04
oi

co
001

:;:Ov:
co

CO :
OQL
O
co

00 T“ f-

CO;
oi ;-Ícsi.v

co
O
Qí
O
cÕ

co
O
aío
co
Cò : 
lO

O
O
cô

co
;:-Qlcc

o
co

■:.CC>,y
O
üi
O
co

00
00

15
18

 
SI

NA
PI

 
CO

NC
RE

TO
 

BE
TU

M
IN

OS
O 

US
IN

AD
O 

A 
QU

EN
TE

 
(C

BU
O)

 P
AR

A 
T 

18
00

 
41

5 
03 

49
1 

85 
88

5 
33

0 
00 

53 
87

%
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
 

PA
VI

M
EN

TA
CA

O 
AS

FA
LT

IC
A,

 P
AD

RA
0 

DN
IT

, 
FA

IX
A 

C,
 C

OM
 

CA
P 

50
/7

0 
-

( 
i 

-ü
s.

 \ 
AQ

UI
SI

CA
O 

PO
ST

O 
US

IN
A



10

o  
■̂ r

oo r-'T O )
*t  CNÍ

50'
o"

<o co o>fl) Ifl T i 
W N  ^ IO O (O Tt O  CO 
í».' IO <0 IO 00 ^ 
CO (N  O

o
o . N .

t n

g  . s

«

0
*<0
<
h -
z
IU

>
<
CL

2
LU

O
CO
z>
<
cc
< O
CL co
0 O

z

a : I
3

< H*0 UI
2 03
O
H <
< S
O U l

< <
O S
t i UJ
< 0
LL
CO
<

Ul

< Ë
0  a o
*< p û -
co
_J
O i l
5  co a
LU < H

O F  «

T3
O
"D

CO
O
oc
o
co

o
2

co
O
Dl
O
CO

s
00 
co :

o  _
£D O  _
E m ts
o o ® to ■o O
45 5  5  o o o I- H  K

(O

&
o

£
8
í -

a  g  
s - gcô .£w.
H a .

CO
O  ttL 
O  
<0 
;o) •
CM
CO

CL
<r
CO

CO 
CM 
O  
CN
■4

^  CO
CO O

s  zCNÍ Z
cò O
o  >

Ko Lí7  <

ï  *s  co
z

Q
<

! »o  w
.  S  w  o  S  u  

u o O  Ct í= C£ 
d  CM O-
O  O  O

|Q NO r
^  Ü> >Q

1 5 «O O .tí
3 3 3
O  «-o -o o
O 2 co ú- 3 a> 

|Z p o 
a  o2  w3 °-
*  o

■D
2
«
£

'3

'V4-*
’en fN

rv
no
0

m
m

Ö

£
m
0 (N

£
ai

0
<CÛ

CM
in
CNro

en
0
co

“O O co CM
O

X3
_J <

CE
0
rsj

03 < ÜJ Co
.£'ui S2 or

ÛC
O

"D
(/î co LU fü
< < Ll_ O

*  A  >S S o
u_ co

I I  lo  u j 
. .  csj r
ê s g

■ãfci 
(2  o  OI



O  «
*2 s  3  (0  «  $

i *■ sZ lu S 
o  g

<  2  0  

x ' <  B

œ
§S8B»

fi©

k*SSf'

tfi Ö 7.
«  ^  co
O 2 00 w
E5 ® ro =
RI o  a  it«  <0 *c CE a> O <u111 û I S

2?  ï <  t
s ;
o  •<o
co

8 -s 8
5 S ?

îS  ^S  'Vo o  
o  g

°  ö “ : O  •«-

O  -o o 
a" <?

Û  *
m  ^GQ <s

3  g  S
S  O  S

o  IŒwo x:
e 5 «^  2  a
25 i  g»*
S  “  o  «  7 1 09 ®
PX w  1
N o S i  J
s § s g^ S N o
£ ® 3  « 

<5 _ i  «  7  2  
R  û .  O  û  u .
= % S  «  sn  2  y  £ t nj
CQ V) (/] O (O

co gç <g
<  o  «5 . 0  ®
Q  r-T 5

a - g  «5 0 «

â ? 5
CvJ 

2  ~

S 31 s
C  H 2-5

5

8 g 
§5z  ><
I -
tu SQ. r f  
<  1  O  “UJ o  
oc a
LU LU
o f

äa
l i  
00 <
<  o
6 U]

f o« o  
w  E
S ã< z
m  =3 

3 e

i !  
>  a

a m
o £ i
<  U1
S È
£ 3a o

( 0
C

E

o

oo
«

i l

n

E
2
8 )
O
C
2
o

<T>

< o «o.
T O O

s  g »s O to
2  s *<o

w g  a

o  1 . o o  
■r P

I  ̂
3 °  
< I
CL
VI 3o o
o  tfî
s  °  
£  z
UJ s
W PUJ 1-
a  ^

S o

m Wî O  
C  III ZS  S o
O  CL o

tfi
<
ü
z

O t/5»g, o.i? o 
Ö  >  
<fi oc à ui 

a  ta

o
> -
z

5
û.

te

3
a:z

. <o:
oo
><o

oo
Ul
K

o  - 
o  cm 
«  «

o  '-i- 
O  CM 
■T «

g  g 
O  CM

S
<
a
3a
UJ

CD
O

O
o

oü
ffi
<

u i
a
t/ioo
>
a.

l a  <D
|o &

NP O  
OO <£>

OO <£>
W

fê s
e - s

o  -
O  (O
r-T «

o  o>
s  Ri

O 05
o R

O
o  o>
■r t :

o  a>
o f t

o tf> 
2  CM

2ffi
O
tuÛ
O

g
Z
LU
S
<
LUa.
<ü
UJ
K
Ula
oo
>a:
UJ

oo
<
õ

(0o

s
■e
LU
03
(0
<
£

P
I
U ia
o
«<
o

§

oO 00 r í ^

O  «0

go <o 
o  Ü-O  00

oo  eo ,-<o

îP £

UJo
p
o

Oa.
"fÔ
4-»

r o

E
£
<u

“O
o

“O
A3

. £*CÔ
to

<

<Npv.

<Jsm
O
o

ro Ö
ro
no *̂-O (NO <NLO ro< CM OCû no noO ro <N_i

_i <cc O(N
< UJ ÒÒ
U CCce O-UQÛ LU ra
< LL. Q

O
<
QÛ
O

o
r s i  
LO  
CM
m  

n n

<  LU CM 
{ J  C C  l^ s 
^  c r  m  
OQ l u  e n  
< C u . r o

uj r; cm a: S ;
K m « ;

o O S i i< i; io i 
'S  Ti ci : O p « ;  j  t  i 
=l ^ LU  (
<  o  Q- j ü c c o i
03
<

CM .

<
£



B. JL CONSTRUCOESIMPRIENDIMINTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4 

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- N°. 651- Bairro: CIDADE NOVA 
JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315
_____________________ Email: b.a.construcoes651@gmaii.com

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

*  Para cálculo d o  B D I, d e ve rá ser a d o tad a a seguinte fó rm u la : Acórdão TCU 2.622/2013

BDI= (1+ÂC+S+R+G)‘ (1 +DF)*(1 +L)) - 1  
(1-1)

O n d e :

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF DESPESAS FINANCEIRAS

S R G SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L LUCRO BRUTO
T TRIBUTOS

ITEM DISCRIMINAÇÃO

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRA
Administração central

S G  SEGURO E GARANTIA
taxa de seguros e garantias

S RISCO
taxa de Risco

DF DESPESAS FINANCEIRAS
Despesas financeiras

L IUCRO
Lucro bruto

I TRIBUTOS
PIS
COFINS
ISS
CPB

JOÃO LISBOA-MA, 21 DE MARÇO DE 2023.

Total AC =

Total R=

Total R=

Total DF =

Total I = 

TOTAL (BDI) =

(%)

3,80%
3,80%

0,32%
0,32%

0,50%
0,50%

1,02%
1,02%

6,64%
6,64%

1 ' - p  i s ç y \
B. A.pONSTRUCOES EBjPREENÍDIlVIENTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPi :09.534.152/0001 -49 
Beneaito Alves dos santos 
CPF: 600.925.793-02 
RG N°. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO 
FERREIRA-.33252 
033372

Assinado de forma digital 
por ABIGAIL LOBAO 
FERREIRA33252033372 
Dados: 2023.03.21 09:24:27 
-03W

ABIGAIL LOBAO FERREIRA
Registro; 1103495461 
CPF: 332.520.333-72 
ENGENHEIRA CIVIL

R. IL CONSTR0COES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS ITDA

mailto:b.a.construcoes651@gmaii.com


B. JL C8NSTRUC0ES EMPBIINDIMENTOS E SERVIGOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4 

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- N°. 651- Bairro: CIDADE NOVA 
JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315
______ _______________Ema»: b.a.construcoes651@gmail.com

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA - COM DESONERAÇÃ

CÓDIGO DESCRIÇÃO
GRUPO A

HORISTA % MENSALISTA %

A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50 2,50
A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00 3,00
A8 FGTS 8,00 8,00
A9 SEC0NC1 1,00 1,00

A TO TAL
GRUPOB

17,80 17,80

BI REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,87 Não incide
B2 FERIADOS 3,95 Não incide
B3 AUXÍLIO ENFERMIDADE 0,89 0,69
B4 13? SALÁRIO 10,73 8,33
B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,07 0,06
B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72 0,56
B7 DIAS DE CHUVAS 1,46 Não incide
B8 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11 0,09
B9 FÉRIAS GOZADAS 7,42 5,76
B10 SALÁRIO MATERNIDADE 0,03 0,03

B TO TAL
GRUPO C

4 3,25 15 ,5 2

C1 AVISO PRÉVIO INDENIZADO 4,72 3,67
C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,11 0,09
C3 FÉRIAS (INDENIZADAS) 5,83 4,53
C4 DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,98 3,09
C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,40 0,31

C TOTAL
GRUPO D

15 ,0 4 1 1 ,6 9

Dl REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,70 2,76
D2 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO 

PRÉVIO TRABALHADO EREINQDÊNCIA DO FGTS 
SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO

0,40 0,31

D TOTAL 
TOTAL (A+B+C+D)

8 ,10
8 4 ,19

3 ,07
48,08

JOÃO LISBOA-MA, 21 DE MARÇO DE 2023.

S. Ai CÔNSTRUCOES EMPRI 
CNFy/09.534.152/0001 -49 
Benedito Alves dos santos 
CPF: 600.925.793-02 
RG N°. 1439809 SSP PI

NDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

ABIGAIL LO BAO  Asslnadodeíormadigitalpor
ABIGAIL LOBAO 

FERREIRA:3325203 FERREm*33252033372
Dados: 2023.03.21 0923.53

3372______________ -o3'oo’________
ABIGAIL LOBÃO FERREIRA 
Registro: 1103495461 
CPF: 332.520.333-72 
ENGENHEIRA CIVIL

B. A. CONSTBUCQES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

mailto:b.a.construcoes651@gmail.com


i .  A. CONSTROCOES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4 

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- N°. 651- Bairro: CIDADE NOVA 
JOAO LISBOA MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

COMPOSIÇÃO DE BDI D IFE R E N C IA D O ^ )

' Para cálculo d o  B D I, d e ve rá ser a d o tad a a seguinte fó rm u la : Acórdão TCU 2,622/2013

BDI= (1+AC+S+R+G)‘ (1+DF)*(1+L)) ■ 1 
(1 - 1)

O n d e :

AC
D F

SRG
L
T

ITEM

AC

SG

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
DESPESAS FINANCEIRAS
SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
LUCRO BRUTO
TRIBUTOS

DISCRIMINAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO CENTRA
Administração central

SEGURO E GARANTIA
taxa de seguros 
taxa de garantias

RISCO
taxa de Risco

DESPESAS FINANCEIRAS
Despesas financeiras

LUCRO
Lucro bruto

TRIBUTOS
PIS
COFINS
ISS

JOÃO LISBOA-MA, 21 DE MARÇO DE 2023.

DF

Total AC =

Total R= 

Total R= 

Total DF = 

Total L =

Total I = 

TOTAL (BDI) =

(%)

4,01%
4,01%

0,34%
0,34%
0,68%

0,56%
0,56%

1,11%

1, 11%

7,30%
7,30%

0,65%
3,00%
0 ,00%

03,65%

18 ,5 1%

NSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDAB. A.
CNPjr09.534.152/0001-49 
Benedito Alves dos santos 
CPF: 600.925.793-02 
RG N°. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO Assinado de forma digital por

FERREIRA:3325203 FERREIRA:33252033372
Dados: 2023.03.21 09:23:143372__________ -rmo:____

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA 
Registro: 1103495461 
CPF: 332.520.333-72 
ENGENHEIRA CIVIL

D. A. CONSTROCOES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

mailto:b.a.construcoes651@gmail.com


s
o

ií>

O

'  O  «  .
, < s i < o
;  w  5 ' <

i r ï i

S 3 | '
3  s  s  '

O o> 2
co
« ’S  S  Í3 
2 . 2  *  «  03 fl> ra — £ c ™ ra
g  O  »  «  u  H t. ec  © o o 
l U D l S

Q  •»
m S

V
Q .

© S8 
. » Õ

N a Nn  K  Al

S -  «
g  O . O  g < o:ra 2  O
CO to CO

N  t  
O  W  CM O

T à
LU £
<0 z
Ü  LU
O  </>

f P i  
£Íe|
ÈíSSO O lZ Q  
°  <0 R  UJ 
» o  °  oí 
S ö ’l «

f sei< a iz ü
»  O  UI uj
■õ 2 I °,sí”< i2 o  
«  >  Q -  S  o  S  <  ÄI fe  8  y  
E ffl g  zO £C “  3  
O  CL UI 3

3
V.
O

e
<3
3

O

"O  „ 
í  £

c
3
O
O

£
CL
£

<
(0
o

iO

»ofi.
ao
o

G>
tO
.s?
* «o
a
£o

O CC,

o  -g  
ms o  
o  a>

Q  SC

Oo
ere

m

o
O )

‘O
o

CM00
LO

ro ;
; <0

!  o. 8 ; 
r t ;  :CD

a. ä  .2 

o - i f lS 5 8 iH- 2  q ! a

£
d)

co

: £
8

£
o

O

•• .2 <0
‘S 'x  ■

■S. <
0 0 0

xo
.<> 3*

xo
O '

■ UJ ■■: 
O

<0
O

<ft0

i I
E

O ; O O

á

UI :• Ui UI LU LU
CO V CO CO CO C0

cc o: £ CC
O; 0 O O 0

O x_ o> lDuO
s

CD
»O s<3>

0 0 CO

í
Ç0
a:
O
£

« í

o :
O
LL
LU
G

Occ

a .
cc
<o

Q_
<Z

z

IIo  §  
S e

52 
°  ?  s  auí co
z L  LU 
^ T h
S  w  2  o
O CL

2  2< UJ 
O  <0

I ?
CO CM

o  *

á f 
êê
á ;
eu
° 5  

S  wO  LU

<  9y ^
á  íg 
Û. CM

g

X

<
o
UJ
CÛ
<
o

s
o
o
o
Q
_ f
O
CL
O
o
<
UJ
Û
o
o
LU
cc
a

CL
<
z
CO

o
o
o
o

CÛ
0
LU
Q
UJ

1
Ui
CO

Û -
<z

CO

£

O  o

■g §■e s
O  rC  
X  T~
a
Ö)
3

O

E & 
o  •*- 
X  ® 
o fc *ÃL íT" 77

» S 
SS UJ

ï  §  I 8a  § :
o
X

•©
o

•e
o
X
2

ü  <
■Ç5
w
O

: *a 0Î
<0 2 !
3 5-S3 O  
c  o
n  r-~
3

a

o•s.

O  O  ë 2 
«  O

m  co 

o  '3 . 
i.2> S
;X J  '

M  5(J m  :

O
o
c

CO
O

5  y
CO C0

.1  §  ■» CT1
‘O  a -  
O

I
ü



'5o
X
3
cos
O

12o

O

cs ‘g
2  © 
*  I  o

<A
3

O

o
•c
'So
X
3
v>
3
O

s
C
3
Ot>
£ú_

O  O•S o
*= co

o
o

5
d

K A

m

to
*-
«
CN■
10
«
10
co

3?o

&  7 •- £gsssra y  ( j  O

ê & i

E

ü ,8 tf) fiO

e s

S
M J

CO
woo
a
o s

CO

f
T"o
o
0  
è) 
IA 
r -

1
u>
o5o
n
o.
Z
O

E  o 
o  

«  
_ £  

8 §  
«V ?
0)  IA 
10 
<0

CL 
Ui 
O

4X

3
5(/)3
O

d>
*o
íü
5
c
D

3
O

%

% -ffi

£(0
s

£
£
N.
CN

— PO

■ õ _  g  
S co  o
ÿ  ^  N 
o  £  o 
O £ O

5 )3
<0 
S

e

.o

73
C
3

® £■ TZ o cs 05 
■§ 2  
'•P (o c o
3  ° "o

■5
£

ro.
f i

£ «

V

£

3 g 
< ? I £ 
1 *■•> € 
îB o  
<  O

J5
£

O*c
se
3
O
O'
£
CL

O(M
0>

Ui
O

i  f  
C 0
S  "* 
8  2̂ 
o  <0
C  ® (D T3
£  2
to 3
-S  «JÇ o) 
tO o.
<D <0

■O O 
ro o" 
-3 *0

ÛL XJ

I f l
'•*= C0
P  o  Ç
O ”  I<j Q- 
0 $  »  ■o ro T3
E  © to 

•2 "D .0 
<D to -fc

= ro
~ S.2.E Jo o ú_ 0) CO

a•o
<c

■o —
c

3

új m■Q o 
«  £  s 'S
s
«
3

O

O
8 ) W •í- co 

■o 2 ;
?? O)O  io

co
o
X

iZ
u)
o
a .
E
o

K

2
*o

S’S
8 - í  
S £
TJ <0 
Q> ?
S  SJ3 tfl 
O 0) 
C  CO 
£

o>

i ’ s
O

m10
co

0)
to
£
<i>
73 «  
j?'3

. 8 «
O) P 
® «  "D t0 
(D ?
£ 8 rt t0
1 «
tO 0>
£ to - raTOOJ toS 0ro . 

O

• a  s
u. o ,

I e
c  o

í I
§ g

<7> O  •'T 
t ; O Ö  

| § °  
$  !£

5 0  03 
O  f-. 5: P. r-T

JS
O

0.
a :

a>
ro
£
<D 

73 «  
§>'§  

3 Sü) Pa> c
T3  «0 
Q> 2^
2 8 X) Ü)
o  O
C  3̂
c  ® =  t0

* S’ •ff 8
ü  ^

co
'S

<A
Q

o
rs

o
T3
co

■o
\scro
3

O

?  0

oa
v>c
5

H-
O

■o

5
e
o
E
o

S

£ 00

! ”  
o  —
t> IO
to T— 
g Ä

Ü Ü

O) o  t  
N- O  <D

5 § °
S  Ct

^  O  CO 
CO O  N  ^ Q  r i

CÙ

O) o  co 
3; o  O)I 5 .0 "

CC

li
Û

3 >rS
£ -  
£  S  
3  a>
co "o 
e  <1)1l

O £

OO CQ 
'O  O
O  S
o
o£
CC
CD

0
01 
o

O
C£
O

O
C£
O
C0

o  co
.5* S
"O CT>

S 5 
S 8
c  o: 
S  0®  en

o
a
o

o
CU
o
CÕ

co
O
CC
o
</}

o
£
3

5  Oc cn
£  o
®  rn

O
CU
o
<0

o
S
co
001 
O to

CÛ
ê
o
co

O
ca
O
co

*s3
<

o  <

<
0)

*0
CO

•*
<
a>

UJ

Ü-
o
Q.
£
ff

E

d)
73 d)

i?  
® MI §
5  Ë

O)~o Q)
o r
S  M
e £ o 2



i. a
. g

us
uk

ug
oe

s 
m

m
m

m
m

m
im

 
i k

« 
ic§

s 
u

m

«

in

O§
"5

o

■ § >  
.Ü  >  
c
S  00 .> co ra05 r 
O  ~  t> LO
(0 V -  

«  ®  

£ oo  ro O Q. 
<0

1 e
o  8

€
O

o:

CD O  co t  o  O) 3: o  f-r
0o

■o

O

So

<u"O q>

1 1 
E so  CO
S  H

(i
CO

O o

iS :d:
£  CO

o
o
o
o .
o
o
O

D

o
*c
12
o

Xo+-I
«
3ü

g Ç£ co

TO *C 
C  O
.2 I
« c  to £

O 5 ^_  "  CDS 5°. 
« » ?  
5  a n  o  o

5 8
'S  o“

Q .
°  E

Ü J 8

a>a
O

©
*ö
<o

2  !P 
■ C te 

3
o

T J  ■
.•'CÖv.V
E?s
©
o

Sv «<a.O ’ -.<>■ ‘C TO Ü > 
m  
CD 

O

c
o>

i
w ^ er
LU CO U i

I
o

M - - '
o  co
.1  §  ■o to
8  I

oücTO
GO
O
U i

-O
O

•3

coo
CC
q
co

*2
o' o
e  X

3
o

ft 2 
(0 .2 O X
c  O  S ’CS 2
2 « .9- «

■o
o

X
Sa
3o

o
CCo
co

Q>"OTO2
cTO

243
O
ÛJ*D
OiTOs

coo n
g  2  
to O 
CO CO
o  ^
j p  373 0>»O 0-
O

Q.
3
CTUi

■e
o

H
o

n
CO

O o

o CD £

m °45 <3*O co

ooo
oo
oo

~u _
= £

o s :
'S  8 
•c I  
« 8 
a  I

°  og S .
« O 
CD CO
o r: 

.SP coio
?? 5?ü  TT

CM £■ o
O.:

o •c 
12 . o

' X
o

TO h- >
X3 CO 

«  3  «  
TO T3  i'T C O 10
.2 Q.
S I  0>
o  2 §  
2  ^
5 ® S
Ooa w

TO (O
>  CO
«  o

Q.
O giTO -=ON TO TT 

. ü  >  CD
«5 X  ° ”3  2 0) a  

O

o•DTO
s

' cTO 
. 3a

S  e r

S 1
£ °. “  rftt

cUi

oÍ oCTO
CO
o9)
‘O
o

00
OQCo
<0

o
CC
o
co

In
su

mo
 

E9
76

2 
SI

CR
03

 
Ro

lo 
co

m
pa

ct
ad

or
 d

e 
pn

eu
s 

au
to

pr
op

eli
do

 
de 

27
1 - 

85 
kW 

1,0
15

47
63

 
1,0

0 
0,0

0 
18

8,0
93

4 
79

,79
77

 
19

1,
00

44



ö

o  o  ^u> «  cs' í  Js 00o  j*  O i
io o toa X -

3
0)

A  n  
» k <o SO X
= o
fl> 'C
S 5  
S C«.2* co

M N N

UJ
O
■o
o

o
X

•2
o
z
aW
3
O

o o
o

o. iro *i£  co

JSc«o
£
<Ç

a> o 
«

o  *o

o
z
2
0)
3
O

s  «

2
CL

O co
•Ç £

c
(0
3
O

o
I«

O D
g S 
8  2  
CQ co 
OW Su  05 vO CL
o

VTJ
(0
T3
c
3

O
■oft
2
£TO
3
O

2  > 
> 8 
<C m

o CO
»  8■O «5

o CO 
o O 
c a :  ro o
Ò /‘A

*o
’>

JS
o
I—
o

o
■c
‘2
o
X
S
</>

' §
c

s?
a

Q>
*D
(0
2
c
3

(0
■Ö
e o
2  <N

oa)
£
‘O
ü

to
.§
u.
ifí
O
a
£

o
£
3

e 8 
ro «
S>"c: ro c  
O <D

O co 
O O 
C  ££ 
«  ü
oo tf.

‘2
0 
X

1

e <o 
c  ff 
§ 8 ° (0 C <D

ro o  to w =J

*s E
o) [S<U io_
CO <D 
0) «  ■Q <0

V) <a a> o *d <o

o
c
S
<0
s

©
•o
03
•o
c

3

TJ
«
2s
c
CQ
3
a

c
2
h-
o
■o

c
o
£
oS

o
£
3
«
C
Oo
e
(6
CQ

' Í O Oo f--CO O ,-r 
^ r i °

£  a  a.
«  ^0 jsa. ^

§ I
«  8§ 2
2  * -  q l

1 « *
h- «
o H?
«  îg
3  SO m

a> o N.W O CO
2  ° -o  ^  a

Tf O 00 
1- o oco o  -

2? co

§. iM o
£ Q

E
o
s

I

-oço <£>

§<S 
ü d) ÍB "O 

2  0) N ~Vcç ro 
i - -!

'<5 S
e 8 
■S s
CO (0
S>3CO üo o)
® 5

t  JTO -£ 
> .£ 
§ E 
&  as 

U i O

r̂
co
§
O
(O

CQ

a>
~0 <j)
0 t
1 M 
E £ o ro
S  H

+i  O) 
C O
3  •*-
W ■ ■ •
O
«
>

+* 8  |l 
o  O

*o V
3  £

y  «  g.

*o
O

o
■ r
5
So

° o 
g § S O
m co

.5» S"O if>
Ä  o> O

PO E



œ
O a
S
w
m

n

® ‘2  •*-
o  o f-'

u

‘jg 00 
c  T_ 

ÎD
OO»
£a.

o-o
03■u
*E
D

4)T3 CO

C(0
3
O

•V
CÖ

2
.2
"5

«o■oes■o
’>> 8

O  <0
.5* g■g <d
M ®ü  Tf
o  co 
ü  O  c  a: 
JS oM fn

SoJ-
-S(0

o CM*C CO lï i <N ' 2  <£> 
O  c\T 
X  

%
3
ü

'B  CN 
‘5  ^
3
O
SÛ_

a»*D(0
S  ~
C
3

0) 2“ T3 ^
m  CO«S m
S  °3O 
C O

3a

O  co g* ïo  ,2* co 
T3
)RO tn

■o £
D)tû
Q> **1 
05 ■*“  (ü 0 
a> -°“O CD
s» 4

SJ o co ■«“ 
CM S  
&  ' 2  
CM o 

X  
o 
% 
3
O

I Iu. 9,
oa
Bß
Vfo■o
3o

d  > W (0a> o

1 §  -O O
ro & 
£ «

<5 £  O to

I

ccoL-
H*
a>•a
es

S
ce
oc
?
25

«■o
cQ■o
C
3

a>*o

cco3
O

-ëoa.wc
2t—
o*o
5co
EoS

o
£
3«C
Ooc
CQ
m

o  oS O N
¥ § d

O  O  N  CM O CO 
<2 Q  r-T

^ O 03 
T- O  O
co o  - ^ l-f

E E o  co

N  “O 
.2 . 10

«  E  
E  8

S i  
u5 o

o
£C
o
C0

Q  <

a>
"O m

I  o  
a  s - 
i  s.

«  »
m CO

2
(0
3
O

5  £
O  o  
H-

Ä  N- 
C tó- 
3  O

cm cm v>

. TJ
iS>

O  
■ X  

o4-1 
<0 

- 3
O

CQ O
> o> 

S3 co 
—  3  -
<Q ■U 7T C O 10 
.2 &  
o  c  
2  £  
o
5 *  w o  
° Í 8
£  !  £  = s «

>  ° -  
1  °  ■o o 
a

o  E«Q •=
O

ü  K O*Ej > °
® ï£ T_3  2 

0  
a  
O

0)
•o
co

2
c
CQ 

' 3
a

o  g
ë £ 
w  O

OQ C0
o  O)

.5* PÍ 
■o ^
"O £?■•'■ < « o t U  m

w
sc©
£
«a.
3
Ö*
a i

o
o■• c
CQffl
O
9)
’■5
*oo

o .
to-- oQ. ;
E

E
m
O

O
CC
g
co
to

&
cr -o 
1Ü o
■oo

A A A
II II N
0) O COQ. xo —I
3
c
UJ

O
3O
fl>

Eoo
fl)
T3
O

X
UJ
a>

O
S

00o>
3

•ao o
o■o ‘C<4Q o '

g
a

o
X
o

co
E

‘2  o 
: X

2
(A3a

CQ
Co

a
O
Bv>
3

O

"O •̂' 7 
ë  E

o
■o
(Q

T5

CQ
3a

8
0  5ICQ «901 ^ 

•C -g
O  .£ 
0>© co E

c
©
E
(Q
a
3  ■ 
L̂U



10

m

?  8  
■.= t  
•S 5
o »
a
E

« “I 
Sa> co
CL CM
o

(0 o> O 
33 o" 3■o
2Q.
E

2oa
O

Oa:o
co

o'C
ISo
X

0)3o

2
o
X

Ui
Qt

12o
X

« g

c  - ï .  c
,<S ?  <0U ^ h

Oa:o
<o

h h
2£3
O

o  4) 

?  ■= 5  o-^ Uj
« ■o3 OO «0

«O
X
au>

*s to-
'E 'r_ 
3  
O o>
ea.

o
X

o
X
o

3 *c 
o 3
“■ I

o

O <

a>■o
Tg
Crc
3a

2.so
o•o
o«a
S

o O c  ^ « o 
£0 co
O ^c) £!CO
Tj Oi 
«O CL 
O

4)
t3
(0
!5*<sc
(03
O

£  E

•e «to”  tn

£
LU

O
O ) 04 Ä  Ö) ■o o  'O cs 
O  2  
O  co o O e  tü

®  05

m s O B

li
co

O S

a ß

O o
c  §  « o
CÛ CO 
O 00 

■ ff & T3 tf>
'P cõ o  »í

o*c
‘2o

' 3
O

—  3  1 <9 *C r 
C o

.2  Q .
íá I
o
5- n» co
O  > SJ"J3 Oi
a  IS OT.b  OU © £

' O

W

S 8
3  °  •o
sa

© E«o J= o
l . i °  
5 I °

oa
O

cto
3
O

£ ®.
•Wv-

&

co
E
(0
D.
3O'
UJ

OO■ c  ro 
ffl 
oO)
'■5‘O
O

O o

oa:o
co

OCU
o
co

o■c
■so
X
3
to
3
O

2o
X
o
*re
«(fi

<0 = 
JS UJ

■o
o
'So
X
2(0

o
X
o

12o
X

O 2

o  <

® 3; cs

2  co •ü t'** C co
g  to"
o

2
.f i
O
o•o
o1(0
S

o ■*■ 
.5» 3■O O) 
£  CL
ü

CD £



o
•c
' 2o
X
a
(A
3

O

II •= 04

ÍT  IT” .9"

Ü

001 
2> 

Û .

h m

2 *

©
"O
w

*o
c

3

C
03
3
O

or

(D ü i
’S  3
S  E§  LU

O
O (O
'■5 œ
'O ■*- 
O S
o  CO
o O
£  *  « o
®  CO

o
•c
•fio
X
S
<0
3

O

11 ’S

£
0  
•o

ï
1
9

O

o
3
c

3
O
O '
£

‘2o
X
3
</)
3

O

■= £
'jS <õ.

CM

çh 'g
£  ° X

o+■*
tn3

O

O
ú£
O

£o

u .  “

I €
i  a  

í  g

I É
1 « H .«O 
o 'S
»  &

Q Du în

O) O  N 
CM O  00

? S tf
CL

O■o
(0

■O
s

=5

©
■Ö

c
(C
3

a

s I 
<  £ 
«  3
©  <d

■g s 
I  1
<  a

1> 8  
■55

)®  a>O TT
o  CO8 o c o: « o 
m m

©
T3ca
■o ~

©
73
19•o

3
O

o <2 
® ?  ■O LO
& o> O m

o
£(D

8 -*T3 <l> 
® «  

O 2 c
. 2 - 8  2 IL C C

§ e s?X '03“■ « o
E S? «o «  «H  O £

0 
£3 O1 8
£  S
o S2 o O
5  01 <S u  ffl ä

X
ii_
o

Z
4S
£

V)
a

oT5
«■o

o■o

(0
3a

ï !
8  "2 
o  °

E
«3

€
Oa
M

c©
EoS

o
e
3«
c
ooc
<0
ffl

I

o
CÊo
co

O  £ Û  <

"O Q)
i  ° 
<B »
§ I
5  H

o o"

ï  §  
I s3 OO  o

■O N

5 E

'2o
X
3Cft 

■ 3 
O

CB CO

£ °  — 3 'r_- ÍB ^  «
C O 10
.2 Ko e
5 —a>

O
O

P - CO LO
â  «õ 

-  ?  to- (A iS ■■ 3  ®  CO■ Jr O. cmo  o

<Q O > O 
W O 3■o
8a
Eo _ «c —

1  >

©a
O

C(03
a

o —m <i> o> ^‘C ::cô'.'-
8 ä  © £ 
O  CL

O o 
g 8  
« 9m co
o CO & ÎÔ .2* co
■o n
S  o

s  §
§ ffl
° s-o S
45 £

w  c r  o
c 5 wo i5 ®
E o ©m ^ ^5 ^ a»
.S- Ç 33 P crÄ  -ï» cïT  co <  coIU Ü S h

OO' c n CQ
oo
ÜkOo

oo:o
co

occ
o
<0

‘2o
X
atfi
3
O

■o
o

©~a
CQ

c(03
a

2
O
©•o
o

ÛÛ



fin 
giniri i siiiiigiiim

ii siiiins^ia il
o
<
o
n

o
X

1S
O

3
Ü

s
C
3
o
o

5

‘2
o
X
o

$
c
3
3(0
3
o

£
<D
CO

o
q:
o
co

©
■o
(0
S
‘E
3

o
■o
«

ctO
3
o

II
co

O

a:
a:

oo  <o
H  35‘O  X-
o  s

O o

O  £

jS  co
o <© .

+J QC O;:

T5 rt
5  e

si

(0COcO

co :
P -Á

5  o  
CQ co
O  :Q
2> S
"O
M °  C3 5T

O
*E
'2o
X
o•4->
(A
3
a

<0 "G OC O « 
.2 £  
o  c  «  e
aa
O S f
S  | s-
I I s

to
>  <oUB O 
3
•o
O  i_ a  

o  P  {(0 — 
o
S  «  <ojH  >  co
5  '’S  °3  2 

0)
Q.
o

<u ■o « T3 0  c  (0 
' 3a

■o. <i> CÖ O•Ö I
3  ® 
S  . i y> t>

1

o
v> %

I  *g  JS
1 ■§2  x :Û. c
2. £ST (0

; LU o

oÜC(0m
oo>
'O
o

CO
Oceo
CO

o££O
CO

O
a :
o

o
X

3
Ü

2o
X

<o
O
c co
CO

73
O

■o
o

o
X
O

X  o

o  <

o
X
$( ft

0)■o

ao
o> £  
•o c_ a) O >
g  S
§  co

°  O
Ë §  §  O 
00 CO 
o
.5* ÿ■n o>CL
o

CD £

Fa
to

r 
de 

In
flu

en
cia

 
da 

Ch
uv

a 
- F

IC 
=> 

0,
02

66



ætg

m
©
o

a

w
M

u>rn
ÍM
10
<*5
Ift
W

S

S
M

« O

Ö
»
«
ï*»
»

o

0)Ü 
2  «
W g 

s 9  -8 ® <
S 9  ■
S3« 
n  2

s i | ‘I ‘ i fr  ® û,
,  1Q W S  «D © "g

2  3! ^  0 
2  * 0  g

§  .1 ^  

ï  X

si
S wO  «
0T. uj1 oSi

II)
Ó C
,  8 

I  a  
■ Z
’ s  *  
• *  s

E 
ui

<
O
CD
«
3
O
<
o
*9

JiJS îP Si 1 i
I
3
O

©•oa■oc
D

â>•o(Q
'•N
C(0

<
4)

Q <

O

co g  

"  §
il ft 

? S
o
m
S

íí
Í3

ft ft 
I s
I  «

‘V'S

ÍÍR
■■t

li
!

#
■

Ä ?  *

1  S Suf o

! 8  ft ft
S  3  a■» - i  ta

o g

§
o

i l

§

ft ft 

1 sI «
i

o"

: , t »  û  a

5  g  ^
° rf E «  P  

. >
S
§

"Oc
3

1
i l

ft ft 
I sI ? 
í



m

■ ti*  I"*IS CO o
o ^  O"

<0
>

a g

“D : C
3

I- S

O

<

I
o
<0
3

á

a:
<

<o
s

3
,§ o í  
£O <
w 2  i- JS S cO LU <

o o
c §
«  y
CO CO 
O Oi

. f f  s  
S í
o

D
CÛ

CO.j
£

râ Q  <2

CO W 
« 5  £

to j3 °o
T- O O’

ta  **»
C  «

O
«
>

s
(S
3
O

oo.
P

O
CO
0 

■ z
1  

: 3
ui
CQ
—I

.<

£5

S
a
LU

cEo
! CL CO
zs
H"

m w irS N NU) U) Ifl

CO CM CM

«  5?
> 05
S3 $2 
3  ^

1  5  k. 
a  
£

o oira rr o- u.

Êrco.
Q.
O
2
V)

. 3
u

(9 O
> s•« co 
?  lo- 
sf t  T -
o

rr ir .& «?

■o
o

o
X

3
■Ö
s
CLs

£
©a
O

a> 
■o 
(0 . *o

E £  o 'S° S© c tr c o (0 
Q. CLw •—..c . 3  
to . : &• 
h- LU

8 o
c  ^ 
«  ^  
00 CO 
o 05 
.5> co 
*0 ■'taO :«y.

c
«
00
O
9)
*5
'Oo

T- £

o
CU
o
CO

iso
X
Q

o

CO
_ J

E

w
3

O

li
CO

O o

O <

5
o
I-

C Tr-
3 'r~

+J °c  o•» m
3a

■o
e
3

(A 1 
£
«
'S
3 .
(/>a>
IO
C"
'55
o
a
£o

o

o1(0 -iŜ co <* £ o

O <0 -
»  2> £
Q O £

* 8  g 2  
§ O 

CQ 00 
° & 

. f f  <£> -a ^ 
X  <5>

' 2  CO

O

(0 og 
>X3 05 

_  3  ®  
(Q “C 7“ 
C O <° 

■§|
5 —a>

5* *8 N
0  >®
í  « r .
1
o g ™

to Tt
Î3 o'
3
*D
E
a.

,2 I

3 2 °  
© 
a  
O

o■oCO
«
C
(0
3
O

o — 
*5 <o
— w O

V) 05o <o 
õ  = 
to O

B i
S e•O O •'flj 
O) «-T fl> .CO

Sk' 05* 8 g . 10 w
-8 8

I  8 I |S>
<5 aj ,

Q.
s
£

' co
£
CQ
a
‘5■ O’
LU

\J

< £



¥111 S
id

in
g

1! 
I 

S
O

lllig
llllld

il S
llH

lllS
P

^
i 

1
1

li
o

E(0a

■o ' «  
o o
■C o
X 1
P . o

= s 8
LU

ü 5  ir CO

U)

o
«
O-i

.2 o
I °
c=>

GJ 40 
O T-"

±i CM C w - 
3  ^

s sI s3  O  O o

O c  ^  «0 5 co 
,Oi £ G

re O 
GQ co 
O

.5 > £  
■o 2:
M 05O  to

o•c
‘2o
X

W 
. 3
G

g ff 
• í CD 

_  3  °1re ■o E;
c  o  ®
.2 a  o c
s I
a>
5- re
o p
1 1?,T acMO o

05 tD > *«“ 
ÎM O  
3■o 
2 a. o £ 

i «  —• <*

1 1 s 
5 I °Oa

O

o■oCO■o*3£OS3
O

■ w - ■ : S.c 2> ;'c <0
g  i  ■9 :.a>
<D <D 
g C?•H ü>O 3" 1 W õ 3 X Ow «T: :£ £ 
ro «O) •« : 
g . r  
O 0)05 TJ ' <D (D
•co >22;
e>̂  
s  ãto o<D «*o ©
2 8 _Q JLo ® : vc £?

£
o

co 
O 
:ÍT :

» 
2  

' C fl> 
ERfa
'5o"
UJ

ooc
RSGO
oo>
H5"OO

co
OtcO
co

l i U 11 II II
w o O O ®O  in  V  n•§ S  u. Ü. .2-

fl I «
o -o

•o
o 2  5X  o 
“2 o 5â Ä  H-

O  >(S o>3■Ö
2Û.

3
O

co

E

n
co

< S

45 <0
O CN

0  2
.£ ■<0 : 
£  5̂ 
ES Ê
F ®Çr <0

,ç> £
u ro u) gJ O <B
o  o

O o
g  s
«  y

im co
o CM 
rn.21 <0 
*0 ’*•
ilÇ so  <0

o
O

*2 10
. o  cm" 

*  £  

«
■ 3 
O

g ff 
S  C3> 

-  3  °> re -o ;r c  O 50 
.2  a  
o  c  
2  — 
a>
J?- re

1 1 ?
a w  

O  o

re 00> o
o '

3
■o
SQ.

o Eire J= 
o>

~ > CF> S  S  O 
3  2  

G>a
O

ÇM

0 O
■n o

1 I& o
c  o
<5 <0

co £  : :g)'S ;
E
Q.

C
UJ

re
GQ
O
O

‘O
O

O
cc
o
co

■o
o

X
o
tfl3
ü

T5k.
5



B. A
. G

bri
ST

RU
CO

iS 
EM

PR
EEN

DIM
ENT

OS
 I 

Ser
iVI

CO
S 

1TD
A

o
<o
•>

2
Q.

II
CO

*55 ^ 42 cm 
o

I g3 O 
O  o

©  :TO
Û  o

o  g
Ë § 
«  O  
CD V) 
o  CO 
»  £  
*0
M  5O  uv

12 o 
. X

3
u

_  3
a ? 5

§ §
2  —
Qi
jg- <0 O
O  >  g

 ̂ f  £» 5  fe
« o T"

>  ^  
3  °" 

"O  
£  
a  

o  g  
«0 —
0

1 ? g 
=> £©a

O

0 o
■n o

1 I+* o
c os *a

W rja /
;i-

0)CO;-Q d)
S l
f  ro
C  £?
g s  ̂ <0 ; 
£  £
©  ^  

.2  ; co ; o t/î . 
w  .2s ys i
•§ E  

§Í8

/xrVjbv'

s s■ü w  • 

• E2 I-9 “  o c S,
KO w  0  :
.£ £  S

“  g.»: 
•CO .

<0:

©
£
<o
Q.
3
O*
UJ

o  o . c  
(0 
00
oen

'■£
'O
O

O
CC
o
co

■o
o
‘S
12o
X
o

o

£ £  «

■o
co

t3
O

O
S

O  .2

< -E

■3 5j-4S >Q.
O ûo 
I- «N

aj O
C °■  n .

*2o
X
2w

ce o> UO 
—  3  ^

,2 KO c2 Sa>
O  >
s  !  S
§  s ■«O. (\l
°  O

(0 o> O
*3 o  
3
■o
£a

o  £tn 2= o
N <0 °jE! > <3

’S  <r" => 2 © a  
O

o ■ -a

§ > !' 
s §en î=(D : ••. '-o <a

v©
s  Sö W
Í 3W • »; «0 « 

.<? £
o <0 <fl g> g: 

î © cã ,Q  0 , i .

CÛ co 
O «> O) M?cO - ■ü ^ 
?? SO  io

c  © 
£ (0 ' a
3W

UJ

o o  ' c(0QQ
OUI
B'O
O

Oceg
co

sç>
'cfl
o
a
£

‘2o
X

o
X
o

£ S

Ui
a

©■a(0
c(03a

•o
o*«
S(0■Ö
o

oX

3
O

2  UJ ^

1 « ï
n .2 •=
t  Î  ,2O il O

U. O  C
• X  a>

Ö £  1
O *

2JQ
O

_  co

I sra O
m co 
o  s  
,S> S  
■o 03 
S  CL O

< £ m s



B.
 A

. 
C

bi
tö

T
R

U
C

O
ES

 
EM

PR
EE

N
D

IM
EN

T
O

S 
E 

Ic
ff

lG
O

S
 

LT
D

A

s?
T*
Ooo
Nto

tnt -
n
N
Ifl
«
U)
m
a>

< 0)V
> s
o
z 0)
LU c
a £
<
a •

õ
Ö
.È 9
’5 S
ca o

T-
N
Ciin to

(0 <o
o*
Z ui

o
V)

■ c 
O  o

> <  u  
X li

% í

H

0

1
c
3
£

in
o

o  
'£
'S  
o  

X
B
(0
3

O

<o <o 
£  25 r 

_ = " * ■ -  
« ■ 0  2  
c  o  ^  

.2  fc.
O  c
<o s  • b  ■"
CD
Q- to o

l S * ’ S i st) o

« o 
>  p . 

C  o  
3  

■3 
2 
a  

o  E: ICO -=
O"
2 <0 o jS > o

o O o
cn T-co ■c 05T- 1S CO
1ó U) o C0~<N ÇMT“ X co

2
o
a

O

© 
*o 
(0 

■o 
»  

; c  
<0

«  c  a) to :
•-P2 «2  o) 

« §O c  <0ico ST ÄC* £ ^
•c _ a>

a>

i s :
«  Oca co

tN.:
TO S ; .
r?  SU  irj

O"
LU

O
O

.5 C  
(0 
03
O
O)

'Oo

O
ca
o
co

o
X
o

(0
(O

O
X

© o  
■a o

I  I* - o  
c  o

5 * 
o

s
.a
O
©

■o
o
1(0

O o 
g  g  
« o

03 C0 
o  í̂" ® «
■o
‘Oo

■o
o

o
X
o

J3 ÚJ

<5 .2 *o
t  £  .2
© £  õ

u . o  e
• X  o

0  2  =

■o
<

3
crUJ

o  o
UJ

*0 "Ö
S .2
o  3

“■ I
O

O o

o
O <  —

,2  <o 
O oo - : V— ^

ti s
I  §
o  °

Oa . ■
P

'•'O'-,;

«J <1>

«  ff  
p ) <a

T̂ í <D 
© :iõ

© c  fc«(o Ç2 roc* £ ff

- <o < 
O

O  o
c  2  ! re O  

jffl co
' o  co
» 9

m
X  s
O  us

O  o.= oJS CO12 10
O  N*“
X  «
3
(A 

■ 3  
O

«  s>  a> 
*3 co 

' —  3  ^  
<0 -D ^T
C O 10
.2 S.
«  c  
2  £
©
O- nj o  
°  á  §  
'S 1í £■ S 
°  o

g  §  
‘<S o  
3  

~U 
O

«5 *2 
isT o  
?  X

3
«
3

O

« -r O X
C Oa> ‘S" 
£ 2

Ui
©

'S
o
X

a
E

IO _
N  g

Q.
O

1

E
<£>
©

IA

C
©
E
<o
Q.
3
V
UJ

O
o
c
(0
03
o
Cí

*oo

<0o
(Xo
CO
CO

©
■u
(0

■o

2
£ io
©
■o
o
»0s

E
oo CÛ £



it
. 

C
b

i
t

f
M

C
O

E
S

 
E

M
P

R
E

E
N

D
IM

E
N

T
O

S
 

1 
i

i
l

i
f

ô
f

t
S

 
l

ï
i

l

m
T"
fO
«N
\ h  co
U)
«
O)

HZ  (D
t  Ui c
O) o £
* 8o
O)
h*
N
CM
Ci

0

1

•o
O á l !

2  5  
E 1  
8 § 
o  2

0> li 
LL O
> X

ó  2 «J (0 S  3 
o O
3

£ 
oo

§ <í 
E

* “ 8 Sí
“i . a  I

E S g  (0 <p ®

O o

f i  
O  §

m

t ... O 0>I« ift: O ;

8  -  0) oo  o

°  o  
g 2 
i  o m
o «.5> S*o o>
S 5

-2O
X
o.0)

fB tO > ÍN 
■43 "

75 ■o o ‘

I I« c  n cw ~-o>
to OJO > <o

fi ï§ s
> CO-  2  ! « 5 <ü o

(Q CO 
>  LO 
45 o  3■c
8 a  

o  E 1(0 -= o
Ë  § 3 

. S S oD 2 a> a  
O

a>■o(0■o18e(03
O

ooa

?

co
E(0a■ 3 O’tu

o
o  

' c  
co GQ
OO)
'Oo

<o
OCÉO
<0

<8 O OCO >— T—»  J :  oo<o *2 °o
T- O V-

X  w
o
»3
O

o
X

ioco
CM

s(0
a

•o
o

O O ‘2
of O  o■«t •£ 
CM

O

II
2£>
O
•8
o

o
*& LL«0 ?  f

3JZO
(0■oCO

'<5

U<

Q- «c s
= = =
S  “ 3“  8 oo X X■S UJ g1
O ® J“iro ^ Q.

D
O

oooo

2A
O

_ co
8 o  =«  o 
CQ to
O co
.5* S
S  £  
o

o to £

0)■ocoXJ
c3

O■oco■o

co3
O

I!
Q

0)*•»COS

OU) <o
32 k‘O O
O 2
o ü c o a: w o03 rn

5
Ê
2«3
O

O  £



i. 
â §

y 
sr

aiG
iis

 m
m

m
m

m
m

im
 

i i
M

m
$

 i
m

t
s
o

IA
T*
w
cg■
IA
«
l/>
W

ST 
< ?  
o ?
Z  g) 
UI ca  P  
«  o E

o
u

«  £  =  
f  C  O  15
il ï  o  E
i i  ffi O  BI

(v a

£  . ÍN  ï  
T -  m  S

.  H2 w  S  <o u> "g

f k  & §
S ° ê
o  , %
9  3  j  c  

i <  O  o
» M  O

CM co O i CO <0 co co
CO . N- o o m a> co
<N -  co' T—” in co' ctT co*co T- CM

IX
á

£
<D
CO

•S 8.
2
a>
co

S
£
d)

E m ffl m <ncõ .2 .2 .2 .2
Q> .=• .=r

E
to

O

<D
sXÛ V
a.
s  :

3

.2 E

ü O -ÄIS f ̂  V-

•LU :. 
CO
a : ■ 
o

LU
• co 

a: o

t :

ê
ao
ü
<

LU
CO
cco

O

LU
CO
o: 
o

E «

E 40 ‘55
S  2  ’S
LU CL C£

O
r»•»
O
Xz
3
CL

O  
I— 
C£. 
3  
O  
O  z
6
O
o:
3
O
0
ÜJ
Q

á

1 
§ 
3

UJ
CO
£
O

UJ
CO
01
o

UJ
CO
o:
O

UJ
io
q :
O

LU
CO
CE
O

LU
CO££LO

LU
10
£
O

LU
(O
o:
O

LU
C0cco

s .

o

oe

o
X
z
a:
5
oO
LU
O

a
LUÛ<CC
lO
3O
co
2
O
O
<oz

I!
C0

a:

2

N
3
Q_

5

O
o
a f
LU I— 
CO 
UJ 
_1 
O  
a .
LU
D
OoaveO

UJ
D

§
CO

0.
co
3(f)
Oo

UJ

3
— 3
3  n  X
ü 9 ü
LU 9  << 
10 §  é  
UI T  <a g o .  
<  _ j <  
? 0 £  
O  O  <  
CD <  O

é  UJ O C0 a: co
U. r f

á u

5 3
2  =3 
<  O  <Z => 2 - 3  -3

3 f 5 s
S B g j  
o “ s

UJ

SSe^  Ü____I
3  < o
S o  CL

ü_
<
Z
CO

Û.
<z
CO

o w

o 
C  o  ss o  5 o 3 O ■■ 
O  o  w o

a
E

a. '
••‘E r .oO o

8  8
o  tu

£  ■ <

: UJ
co
t r
O

"O O‘O v"
o

£  ; O 
Ü



m
©

o

t  s
~4f& o

N  
N  CM 
«

to
VÍOCN•
U)
w
Iftco
I Ä ,
0>
0>

o o

■È g  
ffl 2  CO

St&â ®oSC O
a »  sipS to
S i :  n

g ®  w

e
o

0) o
3

9  I
œ  o  
i * *  
c o

. a  »
1  s  g <0 <0 ®
Z Ó.' §•* UI oo 3
2  . g < O o  
s>< u 
•  I  It
3 s *
LU 
O  
Ui 
D  
O  
3  O

O

3te

co co CO co h- CDco O) CM cO o N.
co co" CO 0> o COCM CM a ir>

OC
2

cg .2 .2? co .2
© a> áCÖ "aj CO "ro ro

2 5 2 2 2
£
<D
CO

£
a>co

£
0)co

<1)
«J

O

UJ LU UJ LU UJ UJ LU Ui LU LU LU LU
CO CO CO CO CO co CO co co co co co
a: ir cc £ a: o: CC cr o : cc q: a :
O O O O O O O o o o o O
T_ T— co co O) CM CM h- co CD cor̂ lO h» CM CM CO a> o> O CD coa? CD co h*. r̂ - CO 'sT 5> LO LO h - N.

T~ CM O o o o o o O

CL
<

cc
s

o

o
X
3
Q_

O
o
.z

6

g
3
O
0  
LU
a

£

1 
§  
3

Û.
<

CO
CM

O
X
2
o:
5
oo
LU
O

4*
LU
Û

LU3
Ö
ca
2
Oos
<tr3
O
LU
C0
LU
Û

O
O

O
a
LU
a
OCÉ
a:
O

Oo
ga.
2
LU

§3
° o  û  ï
gl
—11 < 
O  &  O << o

II
co

23

ro .55 .55 co
.9- a3 <S aj

N3Û-
5 UJ

D

Scoz
LU
CL<03
C0
5OO
í  CÛ
O  c o

Ê S
â o
S32 3
s s

n  LU -o ° °<y 5 

< ? -  Q_ _I
i  < O S o a

a< a<2CO
0.<2
co

S c O3 o-
3 OÖ OO;

4S «o o  V  i-
o

■ ‘CISo
■ X
3V>

£  CD 
_  3  ° -  
«  «o  CO

. 1 1 =
2 —a>
w o O > S

o  f  8
§ 5SA  P.<M

‘2o
X
3
(A
3ü

O
X

«<0

g S
35 O" 3 T3 
2 a.

o  E
1RS —

1 1  8  
s roaO

® sT5 OI §+>» Oc oCÖ X-'

o
Xo

*o °
5 §oc o« V-"

E(Ó

'S

E
8

O & 'C ÇOo > <n gÃ wQ  UJ

_ co

i § « O OQ co
O  CDO ■u CO
M ^O r̂.:;

o o ■ c « co 
oO)
"D'0O

2jaOa>■oo
:05s

co O o: o 
co

£oO < £ 00 £



wii soam»*? i soiHawiBHuadwa sioanmsuga 
g 

a

io
T"
w
NA
w10
w

ST

i l3E At 
t u i  C 
« q £  
®  <
N 9
h  O  «  „
" ?T- c

E 
o
o

o  ® 
'S 2  E
“ s f

i l l

o
<o
-5

Œ E  *
co_J
E

0) 8 
3  iD

■oo
o
X
o

o
re
■ö

5

o
X
S<0

Z>
o

O  o

O)5  I'V o  o
'2
o

o

3  p

o
cc

>

o  

§ § 3  O
o  O  w o

‘5  ,2

a l s

c
=>
oo
£
0.

'2o
X
o

o  3
'S  iä
w £ - 
O 3 
2  £  o s

«  o  ë 8 rt O
CQ CO

.1  §  T3 »O
£  G> U  ^r

er O
:ü -

©
■D
(0
"O
c
3

0) o "O °  ■g O2  o*J o c o«  V-“
3  
0

C0
‘C  <ö
3  3
co «  

S  S

o
ö> CN
is «*0 CO
o  2
o  
o  c

S
£

O o

rr io :4S «>O in I -

^ . o  ■ ' c  O St O «  o
5  °  O  oO :

O £

_  CO
8 oc o:
«  o00 CO
o  8
,S> o■n CO
8  §O  CM

‘2o
X
2  <A 

' 3
o

co cm > ^  • í  <o
-  3C0 *3 O

I IO  c 
ca b

5 S; CT) 
Í «  — O• S o 

O §

3*3Oka0 pICO £O'
1 I  8 
=  ?  "■©a

O

©■ocs
2  iS 

' C  CO 
3

O

«j
E  c  w 5Q} 2-
■c: Ö:
;8 ia> -o ro
: C:.© : 0)

flj 3
8 » 1 

o  ra a . .:ItB ;<D « .On -o  a>
Ü  2  O«  3 «Ö0) -já.p....
Ã  nE  ® Q  H  T5

•oo
*2o
X
2
<0
Zio

o•c
k2o
X

-8
<A

2o
X
o

ooo
4)■u

co
3

O

to 
2  ' c o 
£ co a
33*
LU

OO
C
CQ
CD
O en 

'"B -o 
O

co 
05 
2 3
• s o  S2a O  lOg  o  (\[ 
cô <
a  ®  o

f i l  
| 'i a2- o - P

<S CD

g

S
n
O
o■o
o
i(Q

O
ceo
co

coO
a:o
co

* co 
§  °  £ K S o
CQ co

< £  £ £0 £



w>
o
o

S
x t&s

t r n
fcM
m
o

I S I

Lf)
V*
CO
N
uf>
CO
IA
CO
ST
o>

s
s

s

« J
O
C d
»
œ

C O
V

o

?T*oo
0  
N  
w 
v

1  
w 
oi o
■S
0.

E 
o
o 

« 
E
8! 

5;
s  «W (O 
(O $
Ã* *> 
UI o 
°  2 +*

t/ i

ó  §>< o 
X  d

l i
É (J

E
UJ

O
<
O
-ï

« r o oCN ^  ri-.;= lo
° l  IS  ,*rO O o"

X
3w3
O

? a « g
■a ca 
o 5

X  P

3 V
O <

g
e
3
Oo
£a.

o c
?  I*s m- « c
o *

=3

I

Oa:o

o•oco■o
c
3  -

0 O•n O1 §
CO3
O

_ a .
.S g>

*o '2 o  
O o 
X  o+J(A3
ü

A  O  O

-  'S °.5 ,«2 r'"‘-
^ © 

IS s
o

45oh-
2»3
O

£  %
« .2 
S  D

OO) O
:= cm5  a> 'O co 
O  2  
O co 
o O c  oc
6 a“  <-rt

§
O
CO

4)■ÖCO■u —

©■Ö(0■Ö
s(03
O

o05.tf <• ■O lO
1? o> O  io

CO
s
Lu
COoa
£V

§

d) ca 
£ 

® to 
2 g> .O <0 O oC <0(0 o 
£- a) 
2, co í? Oíro

£  S
co
g« O ca 7n

‘2o
X
a«3
O

8 s
u. P

I í
1 « H «
I 1 
5  *

Oc<(0■+*
Ui
O

a>■o<o•jo
c
D

O“O(0■u

(03a

 ̂ o ow o o  co o  - w w

co o  co CM o  CM CO O _•

CM O Tf CM O tf> CO o

CD (0 
*° £ 
® co 
2 2* .Q cb o o c  «CO 0) 
£ *°> (Ü

IV m (0 illo 8 o  8

oa:
o
co

z  o*r in

t:oo.
Uic
5b-
O73
3c©
£o
S

o
E3t/ic
oocco
CQ

O

<0 'oQ, aj
a) a  t ;  co c  o
® r- 2  £

Oa:o
co

o

T3 <d
o -c
g M
E £O CO 
£ .£

•í o oCM O O <0 0  -

co o  coCM O CM co O -tr\ - ^

CM O TJ- NOIOco o  -

SS w
I  ^

EO
S

O

<D T- 0) t co
5  10^ o0) "D
ra a>
E J

oa:
o
co

T3 m

2 S
® m
I §'



CO CM > N-:=
3  cvi  

T 3  O

s
a
E

g  3•jz q>

a.
O

S 8
3 °

■G
O

s
ox

5
to

£
o

X

s a
8 C0■S- </>

T3
O

'S
O
X
o

2JO
O

o
X
o

£ca>
E

■o
<

a .§
S '£

o
X
B
tO
3o

9  ö 8.IL 1L ™
* O O'« t  i2
3  O a)

'So
X

«
3

o

O
a .

o
■s
3

D

(0
3
o

Sc
3
O
o
Q)

^ o O o 
X
2<o
3

0

.2 g 
3  £
1 s
2
CL

a
E

a>
■oco
!5
c
3

S  ‘S 
O  o  

X

B
tO
3o

(0 1— o Ej
X  S
i l  Q  a .

o
Q.
(0

2
I -

a
Zfo
S
co

õc
«CD
(A
5

^  o  oN O O 
co o  -

co o  co w o wCO O  -
£ o

2
0)ao

©■c(0TJ CO
T3

3
o

o■aco
!2c3

■o
COTJ
CO3
a

0)■0
CO
p9e
CO
3a

O £
,5> £  
■u «>
M ® O  in

a>TD<0■u
c
CO
3o

o

CO(0
s £3  2
■E o  S2 a -o  S
CO O<0 T-̂ ,
a  ® o 
S  73 -aC 0> TOa> “o *-C <0

■ 5 .2 .1  
lST 8c5

O)

2•Q
o(1) 0 
*C c_ TO 
,§ ?  
s  <•

CO a) 
V c
£
CO

© toÇ0 O)

(0o
Q.
E

<D CO 

*  E  0 <0 2 2> .a (0

£ T?

w <u m ra
h  0 ( 3  O

co0q:o
co

coO
û:o
CO

COo o
c S « y
CO CO
oO)
‘Oo

oCdo
CO

o

o9) O
CMo>

«O coÜ 2 
O co « O c  ca <S o CQ ^

oQ£o
CO

o
£ oa  eg 
M <3>2  co £ 2 
o  co o O 
c  01 
« o03 /a

Oû£o
CO

o
E
3to

Ç

oo£
CO
ffl

Occo
CO

QJ c  c UJ p.

X
Ll.

E c 
o  co 
5  I-



in

O

-Sfr O  © 
W O O  
CO O  ”

CO O  CO 
( M O Nco o : 
W n r

CM O  
CM O  I 
CO O
S  O
® :

ï! (0 n
o

o . y  
E  73 
O oi i y

S- £

* sco o_Q K0
»<0

f i  £ to 
Í -  O

CO
0
01 
O  
CO

£ g

CO
o
•o

5
3
(0

.2 2

O o

4S $  
o «

Ot ^
•c ® :O coco n  o> õ
Q  C/5

O cm

k2  O
O <o- r  co

«>
3

O

—, 3  4 
«  "O  < c  o
.2  Q . 
y  £2
Qi
a CO CM

O ' I  O
s | »
O  o

CO o  >  o

1 °
*D
Ob
Q .

O  £  tco ■=
0

1  | o .
s r

G>a
O

*o
CO

5
c
CQ
3a

g

o  §  
g §  
«  O  
DO CO
0  t'-
,5> ;o :
•D CO1 °ü  CN

§

C
0)
£
CO
a
’5
O ’
UJ

o
oc
CQ
oq

©
O )

‘O
O

o
o :
o
co

o  ^.X  O
JK
1S 100 <1  ^
&<f>
3
o

2 fe 
O  "5T
X  <° 
o  £

co
CM

g «  .§■ «

■Ö
D

0 
X

13o

<  £  c

©
■o
CO

!5
C
CO
3a

jQo

II
o
u_
o
■o
o

o  CO ■— N
Js 05' 2  CO

5  s i

£
CO3
o

‘JS co

12
o
X
O

O *3 
Q. C

0
01
S’a.

O  2 5=

Ü
CO3
o

o  <

a>
•c
<0
■O
E
Z)

0)
T5
CO

3
a

X
X

&
.&
O
©
■o
o

§ sg  O
oa w
ai S  .S* co 
■B 0>
«o Û- 
O

CO
Oa:
o
w

£
CO

o
US

'O
a

CO
O
CC
O
CO

3
Ü

5  &
*= co"
S  01
001 
£
CL

£  ° 
R  'So. ‘2
O  o

3
o

o &X  s
iZ a

«0 a
§ a  
.2 g§ I
■o I-

1 « 
h - CO

0)
■o
CO
S
c

3

o o  ■Q o

■§ I*<M o  c  o
3 °"a

o  m 8) & « <0 
■Ös ®ü  LO

I
'*0

<0
£
0
73 M
O) 3
S S 
«  £ 
® - "O to 
0) S’ 
S Sr> W)
1 - S
(0  <D
E 03 
« P

O 
£ 

' 3
CO
c
o
o
c
CO
m

0 -o
1  I
«  «I 

o c

o
■a
CO

'E
D

4)
■o
CQ

T3

«
Oa
coc
S

H
a>
*o

c
©
Eo

m



CM

05 O  ’ h- O I ^  O  ,

CL
f t O '

G) O  CO
3  o  o)
I  0.0

E
C3
O

o
<D
LU

-2> §  
LU ã

O
a :
o
<o

0"O <y
S ?  
g  ffl 

I s
2  H

to
€o
a

3  Í3

O  o

TS CO .45 oO  r-’ 
h -

o

Õ íô; 
Q  t—

O o  
£  2  
s  o  
m co 
o  o> 

.5» £  
■o ,*

O  io

'5o£
s
to
3
O

to

2  I
a> 
a .
O

2  
»
3
o

nj o > o 
'«O cT 
3  

~a 
o
a. 

o  g  
m  .5 
t>
W  m  r
S  . 1  ‘

©a
O

Q>
■c
«
P.. 9  . c  to 
3a

E  2
8 g
ë  eo  to
a  o .

CO «  CN es

as (N > £  
? 8

g f e  

» | §  
=  a  cmo

Q 1« — — Q,’S  y , IL IL ~

■O
O

3  °

E
8
o
s

0  
X

1
3o

s  €

coOo:
o
co

.s' to

O O 
■ C  (6 m

oen
‘O
O

< S

o. 'E  
'2 o X
S
to

: 3
O

•M °c  o« rv

E
o

■ O c■c E
o  g. n  a  c q .  32 'îo «  £ F  3! <D <0 :S O" 

Û  h - Q. LU

«  «  g o
c« Q
m co 
o  g  

.5> 83 •o 2  
8  SO  u>

O o - c(0
CD
OO)

'Oo

CO O  CM CM U>

S  S• i  o  
3  °> ro -a 7-  

c  o  ®  
.2 6. o  c  
2  £  a>
Ûi «  No  > g

' 5 IS s “■ Jt  a  cm 
°  O

03 O  > O
S3 o’ 
3  73 
2 Q.
E

N « < — > «!Œ ï
5  2

oa
O

o
x>te•o

3a

Œ u. -fi­
ni
0

■D
o'C

1So o £

Oa:o
co

£
CO
3

ü

3

O <  JE



o
<N

CA

O o

45 <o
O cT

s iB CD- 3  O

o

«  <y>*r co‘2o  o>

*s o  
= 8  
3 8o  2

«  CM > N- á  s3 °>TB t~g<o
a
a

©
o > a
2  £ ;  
w S '

aO £«5 £0
|  |  í
1  2 ' © a  

O

T5CB■o

■ 3a

£
o

'I £.2? Oc CL O M
«  5 

Q  É

0 O 
c  8 í §  O  CO CO 
o  o> 

.2> 8  ; ■o 2
X  05O  in

o
E
a
‘5crUJ

Ooc(0
CD
O8)

'S*o
ü

o

§o
CO

II II li

9  o  §.
t  * fO CP -  -  i2

co~j
£

a 1  €

■ CD
,-í a  cm o  o

§  §  
■-P o" 3 "O O

■o
o
12o
X
o
ç/)

3•oO

3(0LL

<  £

t  s  
|  8  5  °  
O  8

10 f= 
ê  I

‘2 to
o ^X  «2
s<A3
O

« 92>  CD
•s $2—  3 L̂ ro -o r̂

c  o 10 
.9  £ .o c 
2 -SQ>

nj o
>  o

•-5 oo 
%  “l t  h«. © LO

õ  O  "

a
O
o«(0

©■o(0•©

(0 ■ 3
O

TE-
co

«o ?r rr 3
E

■0
O ok

5 8
*£» o ' 3 
~a 
2 Q.O £ trc £  o

|  g 8

©a
O

z
s
3
O

E 2l-v *í
ia |
C a ,  o w
Õ> TO':
o £

o §

§ O 
CD CO 
O £
.SP co
T3  J .

O  LO

c©
E(0a

■ 3■ O*
LU

OO
■ c (8 

CO
o
Ui
’■£*o
O

CO
O
CC
O
CO

< =

‘2O
X
3W ■ 3
O

_  3
«  T5  

§
O
5 © 
Ô , i  
5  ftn = 3 
O

Q.
E

©a
O

3-o
ea

O £m ■= 
o

J >S  <5
5  2 © a  

O

© ■o «  2  s  c  (6 ■ 3a



£coO

Occo

Il i l  II II

ir rr .S- «ç

*2o
X

f

oco•o

■u
k.o

=>
<p

o
o

O o

■= 00 S  O) 
O o" »-

£ í COc  .m-\3  o,v

o 
Ç S

o Q. 
p

o
£; o

,8 S:
.«• ok> Q. O W Ü) C
D  h=

« O 
CQ co
o CD
s  ?■o ^
O  LO

O*c
‘2o
X

• 3
ü

<0 o> LO ■■«2 «  
_  3

.2 à  
~ t

a
° E«o J= o
N CO O  > O ♦3 t— 

2 o a  
O

' c  <0 ■ 3 
0

LO

(D

Ca»
S

O’
U i

ooc<o£ü
oÖ)
H5o
u

o

coOcco
CO

CN CN 0>

2  o.
»
o

o 
2  -  a>
O > £

§  S «a. CN

CO O  > O
Ä o 
3  “O O

UJ
•Ö
o 12 o 

X  
*2 o 
£  § S  O

z>
o

ü

r= oo 
§  ^  O O 1-

+£ CO
C  :^'V 
13 o

a  o

?

o £•c ?
‘2  LO
O N-"

=  a

s
V)
3
O

(0 o > m
«

—  3

2  3 «
.2 Q,
o c  
2 —O
O > ^
°  I S -
§  s  «-T  CL CNo  o

3•asa  
o EICO -=

'£  >

a
O

■u co . 'O

(0
3
a

fl) co 
O H

O o 
g a  « 9  
CQ co

§» 5
■o ^

OJO io

» o . +*■ s  a> 
E (0 a  
'5O'
U i

(0CD
O
U i

o
u

£caO

co
§O
co

o
u.
o

73
O

2  S

■o
o

< £



LU

■D

U)

O o

rzjS co 
o o

Af ^
C <9 .
3 o

e o
1 § 5  o  O  o

E
'§

‘2o
X
a
<A 

; 3  
ü

Tf
s

re o > ^
»  ÇO

«  T3 } 
C O 1 
.2 £  O c  
2  — 
o

-  2 5-
3 2 «.■? Ú ( MO o

2 8
! d
■G
s
a  o E «s -=

0

1 g g
2
Oa
O

Q> 
■ *© 

(0 
5  
c  
ro 

<§

O H

_ co
8  o
c  &  ü O 
CQ co 
o  p  
S  5r
■O
X  o>O  tf> V

(0 
2  

: C 
O

: Ers
a
3  

• CTUJ

O
O
ccoffl
o
O)
"D
'O
O

o
u_
o

X
O

ISo
X

8
CL

■Ö
O

3
O

£<o
O

O
C£
O
CO

£
o
O

o
£

< £

5  5
o *r";
I -

<o co «M «o <o

£ s I 83  oa  o

fcEÍ; (C :

JÍ4i .'.V'

«  £ 5) t(0 •
a  £

o 8
ë § « Oca to
O ^
w 8^ IO 
O  to

O tn X ^ 
O +«»
(A
3o

<0 co
£ s

— 3  5-<0 -D O 
C O ^  
.2 £O c  
2 1  a>

f  11 
|iso  o

« s> O
+3 o  3•o
2Q.

: e

2«a
O

cn■ 3
O

(A 
2  ' ca>
Ero Q. 
3  

. O’Ui

OOc
RI
ffi
Og>
~6•oo

co T-"

o  o .
■o
o

o
X
Q

3
O

£<oO

co
SO
CO

o
£

O



in

C O

Ö
S9
o s

CO
gO
05

‘2o
X

Î

N n  eO

c©
o<ofa>4>

■ a . 
O
5«)
3o

E
Q.

Erea
*3O’

o o  . c
03m
ow
‘Oo

£CÖo

oa:o
co

O'

£oÜ

£  O

to <o
■ S K
3  ^■Ö o  g  ^  
a  
E
to o

'è  «2 «  nÎK «  © CM Q. t-
o

(8 O> o 
«3 o  
3  ■© 
s
Q.

« IO’
l l  §
I ? "a>a

O

o
•o<0
5  us 
c  (0 

' 3a

•o
ob
12o
X
2
(0

o
LL,{b rr ?r

■o iu
o Q> 
?  ^

3■oO
3
©

o
• B y .

n 8 «0 &  . 
»  3k. CLO  : V)»  £ o - roO  È

S o
ra O 
m co 
o  s  
,5> 8"O 10
*9 S

:lf5 -

(0 *G

(Q «O > CM US ^  
3  ^•o 2  o  ^  h. a  
£

S  §I  85  oa  g

20)a
O

o
-a(Q■o

Q
E(0Q.
3O'

ooc10
CD
O0)

£
‘Oo

2  *8, E  E  #

o 
2  -  o

■g* to oo  > x:
o  «  ”
»  i  «-  $  M
0  o

S 8ö  0" 
3  73 
8 a  

o  E itz £  
o

1 | 8

o
X

x :o

A A A AII II II II
O O O CO
ET Q. «0 _ l
0
■0

3
O '
H i

3
OV

£
00

2
CO

0)
•o

X
UJ O

3 0 « ■2
0 1(0

0
3

■0
0 O

O
■O
2 §

O

0L c
3

10
a>

£toO

coOttO
co

O 2

3  3o CO

t  8
I 9

o  §v  (—1

0».
•:£ : . ;
*3

0)o ^

‘2  o  ■ X
CO
3

o

?  Ç  •5 <0 
-  = £- 
S ' S -
o e  
2  S  o
o 5 5 
'S 2 S«  o í  a n  
0  O

58
*J3 O "
3■0
sQ.

o E1(0 £

f 'g  s
V  ^  0  => 2 o a  

O

o■O(0
S3■■ c  (0 

" 3
O

V£ xõ <d ~  oj H 
;g ;&  
5  O.0 ;  A  W
3  8  LU

O o
g s«  Ü  m co 
O m
S  5
■5 <0
o  S

•;-0' ‘ ■KB : O'

HE.-;'oÜ

ooo

£
o

£0 
2  ' sz 
0) 
E (0 a

ooc<0
CD
oo>
‘O
o

o
û:o
co

$

<  £  s



t'"- ^  iSo  o£ fe x
S
Ü>
3

ü

fe í  2
£  §  X
O C O
T~ ® *E

*oo

z
£
ta3
O

Äo

o
X o

-o
<D

o <

IS cnO CD
X  ^
s
<A
3

O

g g * * 2U. tL _ o  —

g
Q.

O

£a.

3
O

201
3

O

*  ‘2

so

'jS CO 
c Tr" 
3  
O

• O'
2?
o.

o Û!■r o> *“ CMo> ‘g 
o  O 

X  
o4-J
ü)
3

O

75
> Oo>

2
CL

0)■o
«0■o —

o
•c
'£
0  
X

1
3

O

(0 u» 
O €  
.S §Li. g ,

Ss ©  o jS o. t  
F  © 
§  <3.

C
«

&
O
K
O

ciS

Ö) O N
co o  co
? S ° ‘

Û. to cc

Û.
C£

O) o co (floo <0 0 -  r~r

0)■ü<0■oc3

o
T3(0*o
c3

0>■Ö
<q•o

<c3O

ooa» a>■o(0Ü2c3

<D O■a oI Io  c o
3  co
a

o  oTJ Om C\í _'*• rvi

£(0
3a

a■o<0■o

ã

o •«t05 *0.X co■o
r? Sw io

io
CO

o■o
<Q■Csc(0
3O

.QOO

e> U>2 U>
2(0S

Q_O

t;
o0.

i
o

X

<0o <D
O(0

s  ?
: >  s

5  LU

a>~o
•2cro

0 ^*ro «
H £?
1 s  8 8 
E"°(U (1) 
g '* £ <0 O 3<0 Q 
gê
o  £  
ro g  0)̂ 1 e -o> o
CD 73 <D <0 "O .fe
co ®2>I
S í5u> o  <D w “O <u
a> £
CD O

c g>
I 2 
«f « 
E> £ 
O ?

0)•ojg
cTO • 3 O to <0 <p ■p > o ~ *2 «o f  3  
£ 8 
8 3c "O 
® ~  (0 co 
o  to ô = W O
B i  
S e
'S oCD ^
^  CO

O)® 
CO 73<K 2
"2  ̂CD X» 
P> CDM O)8 2 
<0 <—

3 3
œ £S 8
0 ™ c g>
1 S
03 «'O) E 
ca oo “

E
8
E

•O M 
§>§ 
8 i  W P
"O  (D «3> E»
2 8 •û ö g-g CO Q>E “
co P>

O •

ëOo.ifíc
2H

£â>EoS

■a!c
.Sê
M *  V, <x> 
5  00 
CD Ü 1 0Î " © £ 
S O o T~0 (U 
CO T J  
*2 QÎ N -O 
CO CD 

— ’  T J  -g 'ü “ ro
1  8
«  E 
£ 8 
■S Æ
s f
8 g 
(D ^

U-™ > f  
CD C  O C <0 « UJ ü

A

ly
ocrOCO

oo
£CO
CQ
OUi
'Oo

ffl £

oO)
'Oo
o oC£.Oco

o  CD
S  s

CQ

(D
"3-COO ctr cg o
co

O£

o O£ QíÆ oÕ in

ü  S  £

X
ÜL

Occ.o
co

§o
co

o
£
3(0c
oo
£
CQ
CQ

s i
® w
o I 
S  f-



m©
o

- x t

m

&
§>KI

se
w

g

IA
V
CO
M
lÂ
W
Ui
w

ST

<  X
>  5
Q  w
Z Jp
UJ C

1*
Q  '

5

ÄMäe wK  o
&  «
5 1  »  
£  TM  St
« O  «Uã - 
&  

«

g §
|s*a

Ö

« t

fc © «
1  5  E
ó  O  OI

“ a |
: i ;<0 (0 "g
2  Ôú 0 
z 8 l

á  A  S
S ^ 8  
5  I  «S if
U I K  S

°  I E 
g  2  £
O  

§  •

<
3

K <
O
00
eo
Z3
O
<
O
" í

O  CM
N  O  CO<9 o  r-r

O) O  COm o o  
co o  "

O

o  o -^r
S  O  (D

1 3 °

- í  o  a s  
CD O  S  —  O  - rI o  
q? !

0) 0 ©
t o o

l s °

CO
o
ü£
O
CO

“O Q)
o t

1 1  
o  w 
2  K

CL
O

•S
■e
o

2  ̂
c  co o 00 
£  *- 

Õ  J .

co 
O  
a: 
o 
co

li
co_i
E
8
o

co
_J
E

<D"O rt)

% o
<B w
§ S '
S - H

(fl «  O) 
° l **1 ’'t  
<*) N  T“

O  _
CQ Q  _  
c  ffl 2 
o  o  «» « ■o O
45 3  3
o  o  o

cS
O

g

CL
o: 
co

<
0  z
LU
co
UJ
o:
o.

1  
LU
CC
CL
O oi(B RO a_
o< o>s s Ic o s  
J  J  i j  
© CB■e ■c o 
8 C 8.S' 3 «> *- « 8

rc

*cn

m

£  ao
o  O  

_ i
CU — I

-o 
o

T 3

m
< r 00 S .  o

(N  £
t :

CO CTi-- o

o
ro  m
rs
* • » n I
m  <n  '* o

« 2 ï  *  
B  IIIC <  S

O  L U  
Q . LL.

in
ui<

inO"O
«JO

O
<

o
CM
m

« a
O  ro  , • •

—  —

<  l u  r\ i  
n  c r  n  
^  oc m  
CQ l u  r o  
< C  l i_  m

CM _j

i U
m̂  IO QJ
. .  Osj I  
p  co Z  i= co UJ
■giL o Sfo. z  ce o  uJ

o  Q  * < 
<o 8 
g  ro
§  w
8  o 
^  c c
CM 0 .  

O

o?

"%4-

C S

O) <0

O S CM CL

CM O CO C0

H « • O t  o  m co
CO >  CM O) 
IO 55 o> CO 
® q Ò  J  o  2  o
T  b  ® O,'
2  g o; z
Z  « 0 . 0  o a i ü i


